

**Procedura aperta telematica per l'affidamento del servizio suddiviso in lotti, di manutenzione e gestione delle apparecchiature per analisi ambientale in dotazione nei laboratori di Arpae**

**Risposta ai quesiti pervenuti alla data del 17 dicembre 2020**

**1) Domanda:** *Si chiede di chiarire se per la comprova del requisito di capacità tecnica - professionale, relativamente al lotto 1, siano richiesti fatturati specifici relativi ai servizi di manutenzione effettuati esclusivamente su microscopi oppure se si possano intendere, più genericamente, riferiti a manutenzioni di microscopi ed altri strumenti da laboratorio.*

**1) Risposta:** Si richiama quanto previsto al punto 7.3 del disciplinare di gara lett. A : *“Il concorrente deve aver regolarmente eseguito nell’ultimo quinquennio uno o più contratti per servizi di manutenzione correttiva e preventiva, per le seguenti tipologie di apparecchiature suddivise per tipologia di lotto:*

- *Lotto 1: microscopia ottica per un importo non inferiore a Euro 50.000,00 IVA esclusa”.*

Pertanto ai fini della soddisfazione del requisito, è richiesto un fatturato specifico relativo a servizi di manutenzione per microscopi ottici, quali ad esempio:

- microscopi ottici da laboratorio,
- microscopi biologici,
- microscopi a fluorescenza,
- microscopi a contrasto di fase,
- stereomicroscopi

**2) Domanda:** *All’art. “7.3 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE” del disciplinare di gara si legge:“A) Esecuzione negli ultimi cinque anni dei seguenti servizi analoghi: Il concorrente deve aver regolarmente eseguito nell’ultimo quinquennio uno o più contratti per servizi di manutenzione correttiva e preventiva, per le seguenti tipologie di apparecchiature suddivise per tipologia di lotto.” DOMANDA: Si chiede di specificare se per ultimo quinquennio si intende dalla data di pubblicazione del bando e quindi dalla data del 23/11/2015 alla data del 23/11/2020.*

**2) Risposta:** Si precisa che per ultimo quinquennio si intende quello antecedente alla data di scadenza del bando, quindi il periodo dal 28.12.2015 al 28.12.2020.

**3) Domanda:** *rif.allegato 10.1 volete importo scorporato per la sola manutenzione strumenti ed importo per la sole prove di sicurezza elettrica, per quest’ultima è stato indicato nr. 7, cosa significa?*

**3) Risposta:** Il servizio di manutenzione strumenti che si chiede di quotare nella dichiarazione di offerta è comprensivo di tutte le attività connesse, indicate più precisamente nel capitolato tecnico e comprensive anche delle prove di sicurezza elettrica, come dettagliatamente descritto al punto 11 “Verifica periodica della sicurezza elettrica” del capitolato tecnico.

Per il solo lotto n.1 sono previsti anche dei “ Servizi opzionali” come descritto al punto 19 del capitolato tecnico che prevedono eventuali ulteriori verifiche di sicurezza elettrica stimate in un numero presunto di 7 per l’intera durata quadriennale e per l’effettuazione delle quali si applicherà, qualora richieste, il corrispettivo indicato in sede di offerta economica.

**4) Domanda:** *Lotto n. 2 Strumentazione ad alta tecnologia brand Agilent – CIG 8470381B84-*

*In seguito al sopralluogo eseguito ieri 14/12/2020 presso la sede di Reggio Emilia, si è riscontrato che i seguenti moduli non risultano in uso: - Figlio 919 - Figlio 921 - Figlio 947 - Figlio 948 - Figlio 4991 - Figlio 4990. A tal proposito chiediamo se devono essere inseriti nella proposta economica.*

**4) Risposta:** Si dá atto che nella scheda d'offerta economica del lotto 2 è stata compresa per errore materiale la seguente strumentazione:

*Figlio 919 - Figlio 921 - Figlio 947 - Figlio 948 - Figlio 4991 - Figlio 4990*

Pertanto non è richiesta la relativa quotazione in sede di offerta economica. Qualora ciò avvenisse, si provvederà, in sede di valutazione economica, ad un ricalcolo dell'offerta escludendo la quotazione della suddetta strumentazione.

**5) Domanda:** Per quanto attiene il lotto n.1 : *si segnala in elenco la mancanza dei padri 3206 e 3791; sono presenti soltanto i 2 alimentatori per fluorescenza è un errore?*

**5) Risposta:** Si dá atto che nella scheda d'offerta economica del lotto 1 è stata compresa per errore materiale la seguente strumentazione:

*padri 3206 e 3791;*

Pertanto non è richiesta la relativa quotazione in sede di offerta economica. Qualora ciò avvenisse, si provvederà, in sede di valutazione economica, ad un ricalcolo dell'offerta escludendo la quotazione della suddetta strumentazione

**6) Domanda:** *Si chiede conferma della possibilità di assolvere l'imposta di bollo in modo virtuale attraverso dichiarazione sostitutiva allegando autorizzazione dell'Agenzia delle Entrate.*

**6) Risposta:** Si conferma.

Bologna, 21 dicembre 2020

Il Responsabile Unico del Procedimento  
(dott. Stefano Forti)

documento firmato digitalmente